gemein ergiebt sich aber schon jetzt Folgendes: Kaiser
Ludwig hatte erwartet, dass die Verhandlungen, wie schon
im J. 1331, auch jetzt wieder als politisch -diplomatische,

wie zwischen zwei gleichstehenden politischen Mächten ge-

führt würden. 1331 gab es nur eine Instruction, die wir
noch haben, da sie schriftlich fixiert worden ist; jedoch
es gab damals keine Procuratorien. Darauf Hess sich aber
Benedict XII. nicht ein. Man betonte jetzt den kirchlich-

disciplinären Charakter der Angelegenheit und verlangte

die genaue Beobachtung derjenigen processualen Formen,
die bei ähnlichen Processen, wie etwa beim Streit um ein

Beneficium, vorgeschrieben waren. Vor allem von diesem
rein processualen Charakter der Verhandlungen aus gilt es

nun, die grossen Vollmachten zu betrachten und in ihrer

wirklichen Bedeutung zu erfassen.

XIX. Procuratorium Kaiser Ludwigs für seine Gesandten
1336 März 5..

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta niiscellanea

1335—1336.

SAuctissimo in Christo patri et domino suo domino
Benedicto XII. divina providente clemencia sacrosaiicte
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Romane ac universalis ecclesie summo pontifici LVdowicus
Dei gracia Romanorum rex semper augustus suus filius de-

Yotus cum sui et regni Romani re
|

commendacione devota

pedum oscula beatorum.

Noverit sanctitas vestra nobis quamplurimum rene-

randa, quod nos confisi de fidelitate, providencia et sinceri-

tate spectabilium virorum Ludowici senioris et Lndowici

iunioris de Otingen eomitum, fratris Heinrici de Cipplingen

ordinis sancte Marie fratriim Theutonicorum conmenda-

toris domorum in Ulma et Werdea, Eberhardi de Tumm-
now archidyaconi, Marquardi de Eandegge iuris canonici

professoris, canonicorura ecclesie Augustensis, et magistri

Ulrici de Augusta nostri prothonotarii secretariorum nostro-

rum specialium, Ludowicum de Otingen comitem iuniorem,

fratrem Heinricum de Cipplingen, Marquardum de Ran-

degge et magistrum Ulricum protbonotarium nostrum pre-

fatos absentes tamquam presentes, Ludowicum de Otingen

comitem seniorem et Eberbardum de Tummnow predictos

et mandatum nostrum sponte recipientes et quemlibet

eorum tam absencium quam presencium in solidum, ita quod
non sit melior condicio occupantis seu occupancium, set

quod unus vel plures ipsorum inceperint, alius vel alii pro-

sequi valeant et finire, in presencia notariorum publicorum
et testium infrascriptorum ad lioc vocatorum specialiter et

rogatorum fecimus et constituimus et presentibus nostris

litteris facimus et constituimus, creamus et ordinamus modis
Omnibus, quibus melius de iure facere possumus et vale-

mus, nostros veros certos indubitables et legitimos procu-

ratores, ambassiatores, negociorum gestores et nuncios spe-

ciales aut quocumque alio nomine melius dici aut nuncu-
pari possint, non revocando propter boc potestatem, auctori-

tatem et mandatum antea dictis nostris procuratoribus et

eorum cuilibet in aliis nostris procuratoriis ^ sigillo nostro

munitis ad infrascripta vel infrascriptorum aliquid per nos

datam, traditara et concessam, set volumus pocius et man-
damus, buiusmodi procuratoria ac omnia et singula in eis

contenta necnon omnia et singula, que virtute et auctori-

tate ipsorum per ipsos procuratores nostros vel eorum ali-

quem tractantur, geruntur et exercentur, aut si qua per

eos incepta, facta, tradita vel quomodolibet ordinata exi-

stunt, in suo pleno robore et efficacia permanere. Dantes
et concedentes in biis scriptis eis omnibus et cuilibet eorum

1) Ist das Procuratorium vom sfleiehen Tage bei Bzovius a. a. 0.
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in solidum, ita qnod non sit melior condicio occupautis
seil occupancium, set quod iinus eorum vel plures incepe-
rint, alii vel alius prosequi valeant et finire, pleuam, meram
et liberam potestatem, licenciam, facultatem, auctoritatem
et speciale mandatum vice et nomine nostro et pro nobis
plene et sincere coram sanctitate vestra, et nbiciimque
sanctitati vestre placuerit et visum fuerit expedire, con-

fitendi, dicendi et proponendi omnes et singnlos excessus

et delicta per nos commissos factos et perpetratos contra
felicis recordacionis quondam dominum lohannem papam
XXII., sanctam Romanam ecclesiam, legatos, officiales, mini-

stros ipsius qnoscumque ac terras ipsius qnascumque et

alias ecclesias et ecclesiasticas personas qualescumque ; et spe-

cialiter delicta et excessus per nos commissos et factos ac

perpetratos cum Petro de Corbario antipapa, Marsilio de Pa-
dua, lohanne de Gianduno, fratre Michahele de Cesena et

eorum sequacibus; item excessus per nos commissos per
appellacionem per nos interpositam contra felicis recordacio-

nis dominum lohannem j^apam XXII. predictum et per dictos

fratrem Michahelem de Cesen(a) et eins sequaces factam nec-

non alios omnes et singulos excessus et delicta, que vel quos
fecimus, commisimus et perpetravimus contra qnoscumque
qualitercumque, quomodocumque et ubicumque verbis, dictis

vel factis, jjersuasionibus, exbortacionibus, induccionibus,

consiliis et auxiliis quibuscumque. Et cum hoc excusaciones

nostras dicendi, faciendi, subiungendi et proponendi ac

eciam vice et nomine nostro et pro nobis dampnandi et

anathematizandi omnes et singulos errores dogmatizatos
per lohannem de Gianduno et Marsilium de Padua ac Mi-
chahelem de Cesena et eorum sequaces supradictos et qnos-

cumque alios et specialiter dampnandi et anathematizandi
articulos in constitucione 'Cum inter nonnullos' per eccle-

siam dampnatos et omnes alias hereses et species heresum
et errorum quorumcumque.

Item offerendi sanctitati vestre vice et nomine nostro

et pro nobis super omnibus et singulis excessibus per nos
commissis et per predictos procuratores nostros vel eorum
aliquem vel aliquos confessatis nomine penitencie, satisfac-

cionis et emende passagium ultramarinum, monasteriorum
et ecclesiarum construccionem*^ et edificacionem necnon
alias qnascumque et qualescumqi^e penitencias, emendas et

satisfacciones ac easdeni penitencias, emendas et satisfac-

ciones una cum penitencia et penis quibuscumque vice et

a) 'm' über 's'.
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nomine nostro et pro nobis snscipiendi et recipiendi et nos

ad earum satisfaccionem, execucionem et totalem perfec-

cionem et observanciam oblig-andi, prout vestra sanctitas

nobis duxerit iniungendum, necnon veniam, g-raciam et

misericordiam a sanctitate vestra super commissis a nobis

petendi et hnmiliter impetrandi; absolucionem eciam pe-

tendi super omnibus et sing-ulis sentenciis iuris vel homi-

nis, quas incurrimus ex causis vel factis quibuscumque

;

supj)licandi quoque pro abolicione omnis effectus proces-

suum et sentenciarum per predietum dominum lohannem
papam XXII. vel alios quoscumque contra nos prolatorum,

factorum et promulgatorum.
Item predictis nostris procuratoribus omnibus et uni-

cuique ipsorum in solidum ut supra damus et concedimus
sponte et ex certa sciencia plenam, meram et liberam pote-

statem, auctoritatem et speciale mandatum, vice et nomine
nostro titulum imperialem, quem Rome recepimus et quo
liucusque sumus usi, dimittendi et deponendi ipsumque per-

verse, male et iniuste per nos fuisse receptum asserendi et

confitendi publice singulariter et private, prout vestre pla-

cebit sanctitati, et promittendi eciam, quod eodem ulterius

non utemur; et cum hoc supplicandi pro assumpcione
nostra in reg-em Romanorum et approbacione persone nostre

ad imperialem dig-nitatem promovende. Item supplicandi

pro assumpcione nostra ad famam et honorem et restitu-

cione ad statum, in quo eramus ante sentencias et pro-

cessus per predietum dominum quondam papam lohannem
contra nos promulgatos.

Item omnia et sing-ula iuramenta sive de stando,

obediendo et parendo mandatis ecclesie sive de excessibus

l^er nos commissis per prefatos nostros procuratores omnes,
aliquos vel aliquem eorum confessatis ulterius non com-
mittendis et de universis et singulis hereticis et scismaticis

pro nostra possibilitate extirpandis necnon iuramenta sin-

g'ula et omnia per dive recordacionis dominum Heinricum
imperatorem ultimum et alios imperatores et Roman(orum)
reges facta et prestita et quecumque alia iuramenta, qvie per
nos prestanda sunt vel prestari debent, vice et nomine nostro
et pro nobis et in animam nostram prestandi, iurandi et

eciam faciendi et que sanctitati vestre prestanda videbuntur.
Item supplicandi pro absolucione excomniunicacionis,

interdicti et irregularitatis singularium personarum cle-

ricorum et laicorum in quocumque casu existant nec-

non pro relaxacione interdicti et interdictorum quorum-
cumque ex facto nostro seu occasione nostra in ecclesias
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monasteria provincias comitatus civitates ant quelibet loca

alia prelatorum a qnocumque et per qiiemcumque et pro
eoruudem clericorum et laicorum in integrum restitucione.

Omnes insuper et sing-nlas obediencias, promissiones,

coneessiones, donaciones et ratificaeiones quascumque et

qualescumque et specialiter omnes et singulas, quas impe-
rator Heinricns ultimus et alii electi seu assumpti in reges

Romanorum vel ad imperium promoti per se vel alios

summis pontificibus, Romane ecclesie vel eorum deputatis

promiserunt, donarunt, firmarunt aut quomodolibet conces-

serunt, vice et nomine nostro et pro nobis concedendi,

faciendi, promittendi, donandi, lirmandi, confirmandi et

perficiendi; securitates eciam et cauciones, firmitates, cau-

telas et obligaciones quascumque et qualescumque vice et

nomine nostro pro omnibus et singulis, que per ipsos omnes
aliquos vel aliquem ipsorum cont'essata, excusata, tractata,

pacta, facta et gesta, ordinata. oblata, concessa, tradita,

annullata, revocata, renovata, promissa et iurata fuerint.

exhibendi, offerendi, faciendi, firmandi, vallandi, complendi
et perficiendi; nos eciam ad observacionem eorundem sub

penis, iuramentis, caucionibus et obligacionibus quibuscum-
que astringendi, obligandi et alligandi.

Confederacionem insuper, ligam, concordiam et unio-

nem cum magnifico principe rege Roberto ad ordinacionem
et vohmtatem sanctitatis vestre vice et nomine nostro ac

pro nobis sub penis, caucionibus, obligacionibus, cautelis

et firmitatibus quibuscumque faciendi, iniendi, firmandi,

complendi, roborandi et perficiendi ac cauciones eciam,

obligaciones, penas et cautelas similes ab eodem rege pro

observacione, robore et firmitate predictarum confedera-

cionis, lige, concordie et unionis nomine nostro petendi,

recipiendi et legitime stipulandi.

Item vice et nomine nostro dandi et concedendi

vestre sanctitati plenam et liberam potestatem et auctori-

tatem, omnes et singulos processus et sentencias per quon-
dam dominum Heinricum imperatorem ultimum seu aucto-

ritate ipsius factos seu promulgatos, factas seu promulgatas
ob causas, culpas, excessus, offensas, iniurias, rebelliones

et inobediencias quascumque in quascumque et contra

quascumque civitates, terras, castra, commuuitates vel sin-

gulares personas, reges, principes, barones aut cuiuscumque
Status alterius, eminencie vel condicionis extiterint vel

existant, quando et quociens vestra sanctitas ab eis vel

eorum aliquo fuerit requisita aut non requisita, tollendi,

remittendi, revocandi, cassandi et penitus annullandi et
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eciam in integrum adversus ipsa restituendi ; necnon eidem
vestre sanctitati et successoribus vestris concedendi et do-

nandi irrevocabiliter potestatem per biennium continuum
duraturam, a die vestre sanctitati data et tradita potestate"*

computandum, civitatibus et communitatibus quorumcum-
que locorum necnon aliis singularibus personis, regibus,

principibus, baronibus aut quibuscumque aliis cuiuscumque
Status vel eminencie existant remittendi, condonandi et

quictandi omnes et singulos excessus, iniurias, rebelliones,

inobediencias et offensas commissas contra imperium ac

reges et imperatores Romanos, officiales vel gentes ipsorum
quoscumque a quinquaginta annis et citra ac eciam Pro-

cessus et sentencias, mulctas, infamias et penas quaslibet

inde secutas rescindendi, revocandi, annullandi, infringendi,

tollendi et penitus abolendi; et contra eosdem processus,

sentencias, penas, mulctas et infamias ipsos et unumquem-
que ipsorum in integrum restituendi et alias de illis, quo-

ciens et quando vestre placuerit sanctitati, insimul vel

divisim per vos vel alium ordinandi et disponendi alte et

basse pro vestre libito voluntatis. Promittendi insuper et

nos obligandi, quod revocaciones, remissiones, cassaciones,

annullaciones seu in integrum restituciones, quas sanctitas

vestra ex premissa nostra concessa potestate fecerit per se

vel alios in premissis vel aliquo premissorum, ratas et

gratas habebimus et publicis instrumentis necnon litteris

et sigillis nostris muniemus, roborabimus, firmabimus et

confirmabimus, quando et quociens fuerimus requisiti, quod-

que eciam per nos ipsos huiusmodi sentencias, processus

et in integrum restituciones ad vestre sanctitatis solam in-

timacionem aut requisicionem vel dictum tollemus, remit-

temus, submovebimus, revocabimus et penitus annullabimus,
nullis dilacionibus aut occasionibus exquisitis.

Item vice et nomine nostro et pro nobis revocandi
omnia et singula, que sub titulo imperiali per nos facta

aut gesta fuerunt Eome vel alibi ubicumque et qualiter-

cumque, ac pro nobis promittendi et firmandi, quod eadem
omnia et singula revocabimus, annullabimus et irritabimus

ac irrita pronunciabimus propria in persona, quando sancti-

tati vestre videbitur expedire.

Item vice et nomine nostro et pro nobis promittendi,

firmandi ac iuramentis et certis penis nos obligandi, quod
nos nee officiales nostri regna, provincias, ducatus, comita-

tus, Romam et alias civitates, oppida, castra, terras, iuris-

dicciones, homines vel vassallos cuiuscumque status vel

1) So Or.
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condicionis existant, ecclesie Romane mediate vel imme-
diate subiectas seu subiectos, ubicumque et in quocumque
loco infra Ytaliam seu extra Ytaliam sint constituti, non
inva,denius, oceuftemiis*'^, usurpemus, inqaietemus vel quo-

modolibet molestemus per nos vel alios directe vel indi-

recte sub colore, condicione vel titulo quibuscumque.
Item promittendi, muniendi et iuramento vallandi,

quod nrbem Romanam ante diem coronacioni nostre pre-

figendam non iutrabimiis, et si die nobis prefixa coronam
propter impedimentum legitimnm non receperimus, quod
die proxima sequente, qua coronam receperimus, iusto

et legitimo cessante impedimento ab ipsa urbe Romana
cum toto eciam nostro exercitu sine dolo, quantum nobis

est possibile, discedemus. Necnon quod non ing-rediemur

partes Ytalie nee de ipsis ante assumpcionem et approba-
cionem persone nostre per nos aut alios seu alium modo
aliquo disponemus aut nos aliqualiter intromittemus.

Item promittendi et iuramento firmandi, quod nulluni

iuramentum, promissionem aut pactum seu aliam obligacio-

nem fecimus nee faciemus, per que promissionibus, iura-

mentis, obligacionibus et aliis firmitatibus et securitatibus

per predictos procuratores nostros omnes, aliquos vel ali-

quem eorum vestre sanctitati et Romane ecclesie factis,

prestitis seu concessis, faciendis, prestandis seu concedendis
posset in aliquo derrogari^.

Item consenciendi et vestre sanctitati concedendi vice

et nomine nostro et pro nobis, quod vestra sanctitas valeat

interpretari et declarare dubia, si qua exorta sunt vel

oriantur super articulis per ipsos vel ipsorum aliquem trac-

tatis vel tractandis.

Premissa eciam omnia et singula et unumquodque
ipsorum ac generaliter omnia et singula et quecunque alia

dictum negocium tangencia in toto vel in aliqua aut qua-

cumque seu qualibet sui parte seu ex eo pendencia directe

vel indirecte saperius expressa confitendi, excusandi, damp-
nandi, anathematizandi, offerendi, acceptandi, laudandi,

iurandi, revocandi, annullandi, approbandi, confirmandi,

addendi, supplendi, adiungendi, complendi, ratificandi.

finiendi, firmandi, faciendi, gerendi, exercendi, perficiendi

et effectui mandandi singulariter et expresse, eciam si

maiora et graviora existerent quam premissa et que in pre-

senti mandato non expressa nosmet facere possemus, si

a) So Or. am Ende der Zeile. b) So Or.

Neues Archiv etc. XXVI. ^7
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preseutes essemus propria in persona, eciam si mandatuni
qualecunique et quantumcumque exigant speciale. Promit-

timus insuper quod predictos nostros procuratores omnes
aliquos vel aliqueni ipsorum peudente eoram sanctitate

vestra tractatu et negocio nostro predicto non revocabi-

mus, et si qua revocacio verbis vel factis vel litteris appa-

reret, ij^sam pro uulla et irrita haberi volumns et eciam

eam preseutibus irritamus, revocamns et annullamns tota-

liter et expresse, ita quod in quemcumque casum aut even-

tum visi-orem habere non possit nee premissis vel alicui

premissorum officere valeat vel aliqualiter derrogare '"^

.

Insuper ut premissa oninia et singula et unumquod-
que premissorum per nos efficaciter compleantur et invio-

labiliter observentur ac quod ad legitimum et debitum
perducantur effectum, promittimus bona fide et nicbilomi-

nus sub jpotbeca et obligacione omnium rerum et bonorum
nostrorum presencium et futurorum nos, notariis infra-

scriptis recipientibus et stipulantibus legitime vice et nomine
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bene-
dicti pape XII. predicti necnon vice et nomine sacrosancte

ßomane ecclesie ac omnium et singulorum quorum interest

vel Interesse poterit quomodolibet in futurum, obligamus,

quod omnia et singula, que in premissis et circa premissa

aut quodcumque premissorum per predictos procuratores

et ambassiatores nostros omnes, aliquos vel aliquem ipso-

rum confessata, excusata, dampnata, anathematizata, oblata,

suscepta, petita, suj^plicata, concessa, promissa, iurata, an-

nuUata, revocata, cassata, irritata, remissa, abolita, pronun-
ciata, declarata, data, acceptata, recepta, laudata, obligata.

astricta, decreta, promulgata, liberata, absoluta, commu-
tata, donata, exhibita, suppleta, addita, mutata, correcta,

emendata, adiuncta, completa, ratificata, finita, inita, con-

cordata, roborata, confirmata, acta, gesta et facta seu quo-

modolibet procurata, ordinata, disposita et tractata fuerint,

rata, firma et grata perjjetuo habebimus et exnunc prout
extunc habemus, et quod contra ipsa vel ipsorum aliquid

in toto vel in parte aliqua nuUo unquam tempore veniemus
scienter vel faciemus per nos vel alios verbis, litteris vel

factis directe vel indirecte, tacite vel expresse, sub colore,

condicione, titulo vel causa quibuscumque, quodque easdem
confessiones, excusaciones, dampnaciones, anathematizacio-
nes, oblaciones, penitentie et penarum suscepciones, peti-

ciones, supplicaciones, concessiones, promissiones, iuramenta,

a) So Or.

Reise nach Italien im Herbst 1898. IL 721

anuullaciones, revocaciones, cassaciones, irritaciones, remis-

siones, aboliciones, pronunciaciones, declaraciones, accepta-
ciones, laudaciones, obligaciones, astricciones, cautelas, cau-

ciones, decreta, promuigacioiies, liberaciones, absolncioiies,

commutaciones, donaciones, suppleciones, addiciones, muta-
ciones, correcciones, emendaciones, adiuucciones, comple-
ciones, ratificaciones, pacta, firmitates et roboraciones omnes
et singulas omnia et sing-ula, que dicti procuratores nostri

vel eorum aliquis nomine et vice nostra fecerint aut nos
factnros promiserint. postquam j^er sanctitatem vestrani

assumpti fuerimus in reg-em Somanorum, faciemus in per-

sona propria coram sanctitate vestra vel alias, ubi et quando
sanctitati vestre videbitur expedire, et de novo munieraus,
firmabimus et approbabimns, conplebinius, confirmabimus,
ratificabimns et roborabimns nostris iuramentis et instru-

mentis pnblicis manu publicorum tabellionum confectis

necnon nostris iitteris et sigillis et omni alia firmitate et

firmitatibus ac modis aliis, quibus melius valere poterunt
et sanctitati vestre videbitur expedire. Et ad maiorem
omnium et singulorum roboris firmitatem iuramus super
sancta Dei ewangelia per nos corporaliter manu tacta omnia
et singula, que per predictos nostros procuratores omnes,
aliquos vel aliquem ipsorum facta, gesta, promissa, ordi-

nata vel obligata fuerint, tenere et adimplere cum omni
efficacia et effectu ac ea omnia et singula inviolabiliter

observare et in contrarium per nos vel alium directe vel

indirecte nunquam venire.

In'^ quorum omnium testimonium et roboris firmita-

tem presentes litteras per discretos viros Eridericum de
Eatispona rectorem ecclesie in Wolfratshusen et Wern-
lierum dictum Bellenberger dyocesis Augustensis pubiicos

notarios infrascriptos publicari mandavimus et sigilli nostri,

quo hactenus usi sumus, fecimus appensione muniri.

Dat. et actum Vlme, anno Domini millesimo trecen-

tesimo tricesimo sexto, quinto die intrante Marcio. Presenti-

bus nobilibus et spectabilibus viris Ludowico duce de Tegch,
Bercbtoldo comite de Graispach et Marsteten dicto de Nyffen,

Friderico comite de (Jtingen ac religioso viro fratre Wolf-
ramo de Nellenburcli magistro ordinis fratrum Theutoni-

corum sancte Marie per Alamanniam necnon honorabilibus

viris magistro Ottone de Rayn canonico ecclesie Ejstetensis

et magistro lohanne dicto ßiedter canonico ecclesie Eatis-

ponensis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

a) Wechsel der Tinte.

47*
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Links von anderer Hand mit anderer Tinte:

(S. N.) Et ego Fridericus de Ratispona rector ecclesie

in Wolfratshusen Frisingensis dyoc(esis) prescriptus publicus

imperiali auctoritate notarius predictorum procnratorum

seu ambassiatorum constitucioni et ordinacioni ad omnes
et singulos actus premissos necnon iuramentis et promis-

sionibus, obligacionibus et oblacionibus ac omnibus aliis et

singuiis supradictis per serenissimum principem dominum
Ludowicum j)refatum gestis et habitis, dum per ipsum age-

rentur et fierent, una cum prescriptis testibus presens

interfui ac ipsa vidi et audivi necnon iuramenta, promis-

siones, oblaciones et obligaciones ac omnia alia et singula

suprascripta recepi sollempniter. Et ex officii mei debito

fui legittime stipulatus vice et nomine sanctissimi in Christo

patris et domini nostri domini Benedicti pape XII. predicti

ac vice et nomine sacrosancte ßomane ecclesie ac omnium
et singulorum, quorum interest vel interesse poterit in

futurum. Et de ipsius domini Ludowici iussu et mandato,

licet alia manu fuerint legaliter conscripta, publicavi, exa-

minavi et ipsis propria manu fideliter subscripsi necnon
Signum meum apposui consuetum requisitus et rogatus in

testimonium omnium et singulorum premissorum, anno, die

necnon loco prenotatis in presencia testium prescriptorum

ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum.

Rechts von dritter Haud:
(S. N.) Et ego Wernherus Bellenberger de Wizzen-

hoven dyoc(esis) Augustensis prescriptus publicus imperiali

auctoritate notarius predictorum procuratorum seu*^ ambas-

siatorum constitucioni et ordinacioni ad omnes et singulos

actus premissos necnon iuramentis et promissionibus, obli-

gacionibus et oblacionibus ac omnibus aliis et singulis

supradictis per serenissimum principem dominum Ludwi-
cum prefatum gestis et habitis, dum per ipsum agerentur

et fierent, una cum prescriptis testibus presens interfui ac

ipsa vidi et audivi necnon iuramenta, promissiones, obla-

ciones et obligaciones ac omnia alia et singula suprascripta

recepi sollempniter. Et ex officii mei debito fui legittime

stipulatus vice et nomine sanctissimi in Christo patris et

domini nostri domini Benedicti pape XII. predicti ac vice

et nomine sacrosancte Romane ecclesie ac omnium et sin-

gulorum, quorum interest vel interesse poterit in futurum.
Et de ipsius domini Ludwici iussu et mandato, licet alia

manu fuerint legaliter conscripta, publicavi, examinavi et

a) Nach dem 's' von 'seu' Wechsel der Tinte.
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ipsis propria manu fideliter subscripsi necnon signum meum
apposui conswetum requisitus et rog-atus in testimonium
omnium et singuloruni premissoruni, anno, die necnon loco

prenotatis in presencia testium prescriptorum ad hoc voca-

torum et specialiter i'og-atorum.

Auf der Rückseite ausser R- eine Reihe älterer Zahlen,
sowie von gleichzeitig-er Hand: Procuratorium novum Ba-
vari, von etwas späterer Hand (1366): Procuratorium Ludo-
vici iunioris et senioris anno MCCC''^ tricesimo VI. die V.'^

mensis Marcii, sowie am Rand kleiner! super reconsiliatione

dans potestatem confitendi crimina et exsesus (!) per Bava-
rum comisas et obiurandi et veniam petendi etc^

Löcher für die Siegelfäden.

Anm. Bisher nur im Regest bei Muratori, Antiqui-

tates VI, 190 VIII; zunächst bleibt fraglich, welches der
registrierten Stücke mit unserem identisch ist. Ist trotz

der Aufschrift eines Citats aus Raynald von neuerer Hand
nicht identisch mit dem bei Raynald 1336 §§ 17
—28 im Auszug, bei Bzovius 1336 § 2 ungekürzt gedruck-
ten Procuratorium von gleichem Tage, dessen Regest eben-

falls bei Muratori a. a. O. Das Original dieses Procura-
toriums habe ich noch nicht aufzufinden vermocht. Bzo-

vius giebt für seinen Abdruck als Quelle 'ex Ms. biblioth.

Vatic. num. 407 fol. 1'. Pogatscher hat in überaus müh-
samer Untersuchung die Bedeutung dieser Signatur zu er-